R. N. Ant. *Ad prob.* *R. C. Gemma* loquitur de sponsalibus puellæ infra septennium contractis, a quibus pubes facta juste resilire poterat. Imo haec sponsalia infra septennium absolute nulla sunt, a quibus semper recedere licet ex jure; hanc vero recedendi facultatem cum saltem multum immediat poena apposita, merito rejecta est cit. cap. tanquam contraria libertati matrimonii; nemo enim ad hoc compelli debet, si se ad illud contrahendum nondum obligavit per sponsalia: sed qui infra septennium promittit, nondum se obligat, nam ex defectu ætatis haec sponsalia sunt nulla, ex talibus autem sponsalibus nulla oritur obligatio.

Ad Conf. R. 1^o. Etiam in *L. Titia* sermo est de sponsalibus a parentibus contractis nomine liberorum ignorantium, quibus liberi absolute non tenentur, et renuntiare possunt.

R. 2^o. Lex *Titia* fuit correcta per Novell. 18. LEONIS Imperatoris: *ut in Sponsalibus constituta poena exigatur.* Quod idem de versu final. legis *Mulier* dici potest, ubi prohibet augere arrhas ultra quadruplum. Et præterquam quod leges civiles in hac materia, quæ est fori ecclesiastici, non adeo curandæ sint, addo, etiamsi in citatis legibus poena rejiceretur, nihil inde sequi; nam cum antiquo jure Romano non solum a sponsalibus, sed ipsis etiam matrimonii legitime contractis et consummatis licet resilire, modo resiliens poenam legibus statutam, nimirum arrharum, dotis, aut donationis propter nuptias amissionem subiret *L. 1. C. de Spons. L. 14. C. de Nupt. L. 2. ff. de Divort. et repud.* Inde, ut haec libertas resilendi concessa a legibus non impediretur, statutum est aliis legibus, ne insuper adhuc poenæ aliae apponenterur, ne aliquin nimium constringerentur tam sponsalia *L. Titia* et *L. Mulier* cit. quam matrimonia *L. Si stipulatio 10. ff. de V. O.* Sed aliter se habet res in lege Christiana, in qua sicut matrimonii vinculum est prorsus insolubile; sic sponsalia inducunt obligationem gravem, a qua non licet sine justa causa invito altero resilire; ideoque recte apponi poena potest, ut executioni detur ista obligatio, et *Leo Imp. Nov. cit. consuetudinem exigendi poenam appositam confirmavit, ceu juri naturali et divino magis consentaneam, id quod iteratis vocibus Nov. cit. repetit.*

220. *Obj. II.* Matrimonium debet esse liberrimum, ex jure naturali et po-

sitivo L. 2. c. de inutili Stipulat. Sed hanc libertatem infringit poena a resiliente solvenda; ergo.

R. D. Maj. Debet esse liberrimum, ut quis se ad illud obliget C. postquam se ad illud libere obligavit et non interveniat justa causa N. Supposita hac obligatione libera, jam jus naturale non concedit libertatem illud contrahendi, vel non; sed e contrario datam fidem violari prohibet: similiter jus positivum c. Ex Litteris cit. ad illud tunc præcipit poenis compellere resilientem. Igitur metus poenæ solvendæ tunc plane justus est. Deinde retorsio est in arrha duplieata, vel quadruplicata. Item in judice sponsos sepe compellente ad contrahendum matrimonium poenis ecclesiasticis, vel condemnante resilientem ad gravem mulctam: nimirum quando per poenam adstringuntur ad non resilendum injuste, non adimitur ipsis libertas, sed adempta supponitur.